Accessus

Anius proprium nomen est regis insulae Delos inde anitius figuratum nomen *Lh*; 40
Anicius ab anno eo quod optarent parentes eius eum annosum fieri *Ba*;

ANIKOC Grece, inuictus Latine *Ge*;

ANIKOC Grece, inuictus Latine; dicitur autem Anicius ab anno quo optabant
parentes annosum fieri *Ct Ps*;

praenomen; ANICOC Grece, Latine dicitur inuictus uel insuperabilis *Mf*;

Anicius inuictus, inde dicitur ho(...) inuictus *Vh*;

nobiles Romani auspicata nomina et praenomina suis filiis imponebant ut in ipsis
nominibus origo eorum agnosceretur et quales futuri essent in ipsis nominibus
praetenderetur. Boetius ergo nominatus est Anicius eo quod fuerit de gente 50
Aniciorum. Anicii autem dicti sunt Fabii quasi inuicti. Anikos namque Grece
dicitur inuictus. *Af (Bc) Ct Fb Fd (Go) Kc Mj Oa (Pg) Pp Pq Pt Ta Va Vf*;

Nobiles Romanorum suis filiis auspiciato nomina imponebant et praenomina ut in
ipsis nominibus genus eorum ostenderetur et quales essent futuri in eisdem
praetenderetur. *Ap Pb*;

Anicius dictus est Boetius quia de genere Aniciorum fuit, qui duo fuisse leguntur,
pater uidelicet et filius idem fuerunt: et Decii qui ambo pro salute rei publicae
morti se deuouerunt. Interpretantur inuicti *On*;

Boetius nominatus est Anicius eo quod fuerit de genere Aniciorum. Anicii autem
dicti sunt Fabii quasi inuicti. Niche enim uictoria. Anichos namque Grece dicitur 60
inuictus *Ta*;

Anicius dictus est quod fuerit de gente Aniciorum nobilissima. Anicii autem dicti
sunt Fabii a crebris uictoriis quasi inuicti. Niche enim uictoria hinc anicos dicitur
inuictus *Ap Oa Pb*;

Niche enim Grece uictoria dicitur hinc et Nicheteria dicitur phylacteria, ubi
uictoriae ad laetarum erant depictae. Isti enim insuperabiles extiterunt quia usque
ad mortem certauerunt. *On*;

Anicius etiam gentis praenomen potest esse et est tractum a quodam ut a
quibusdam uidetur ab anch praenomine quod ex abinis(?) translatum est. Similiter
et Manlius a Manlio qui primo gallos expulit Roma. Anicius ergo dictus est quod 70
fuerit de gente Anicios et (...) autem dicti sunt Fabii a crebris uictoriis quasi
inuicti niche enim uictoria hinc anichos dicitur inuictus. *Bc*;

Anicii trecenti Fabii uocati sunt a crebris uictoriis. Niche dicitur uictoria. *Ba*;

Manlii (Manilii *Ct*; Malli *Ka*; Mallii *Pt*; Ma\ n/ lii *Fd Vh*):

prosperi *Ct Fd Ge Lh Ps*;

agnomen *On*;

cognomen *Vh*;

nomen *Ka*;

Torquatus *Fb*;

80

41 annosum] anno scē *Ba*. 48 auspicata] auspiciato *Fb Fd Go Kc Mj Oa Pq Pt Ta Va*; om. *Vf*.
praenomina] pronomina *Fb Fd*; praenomina et agnomina *Vf*. 49 et...50 praetenderetur] om. *Vf*.
futuri] futuros *Pt*. | ipsis] ipsi *Fd*. | nominibus²] praenomnibus *Va*; om. *Pq*. 50 praetenderetur]
praetenderentur *Go Pt*. | Boetius] poetius *Mj*. | Boetius...52 inuictus] om. *Oa*. | ergo] igitur *Fb*;
om. *Va*. | fuerit] fuit *Ct Pt*; fuerat *Kc*; > fuerat *Vf*. | gente] genere *Pq*. 51 sunt] om. *Vf*. | Fabii]
om. *Vf*; filii *Va*. | inuicti] inuicti. niche enim uictoria hinc *Af Pq*. | namque] etiam *Bc*; autem *Ct*;
om. *Mj Pq Vf*. | Grece] grece latine *Fb Mj Vf*; grece latina *Kc*. 52 dicitur] om. *Bc Fb*. 62 quod]
eo quod *Oa*.

46 praenomen... insuperabilis] (*etc*) ad libri quinti titulum.

Accessus

Manilius prosper *Ba*;

Manlius ·i· prosper *Ta Vc*;

Manlius uero dictus eo quod fuerit de familia Manlii Torquati *Ap Oa Pb*;

Manilius eo quod erat de familia Manlii Torquati *Ba*;

(...) quendam Gallum (...) et torquem (...) *Bb*;

Cognomen. Manlius a Manlio parente eius Torquato qui ui singulari certamine quendam Gallum deuicit et de eius collo torquem aureum abstulit et inde dicitur Manlius Torquatus. *Mf*;

90 Dictus est etiam Manlius a Manlio Torquato qui torquatus dictus est eo quod singulari certamine quendam Gallum uicerit et torquem auream ei abstulerit et sibi imposuerit. *Af Bc Ct Fb Fd Go Kc Mj Pp Pq Pt Ta (2x) Va Vf*;

Manlius Torquatus dictus est eo quod singulari certamine quendam Gallum de(...) et torquem aur(eam) (...) (impo)suerit *Pb*;

Manlius dictus est quia de genere Manlii nobilissimi fuit consulis, qui Manlius Torquatus dictus est eo quod quendam Gallum, Virodomarum nomine, interfecerit, cuius auream torquem abstulit, quam semper in collo suo portare consuevit *On*;

100 Mannii nomen dictus quod mane sit natus ut Lucius eo quod prope lucem sit natus. Ex manio mannius deriuatur. Alii legunt Manlii sed melius Mallii. Non enim terminatur praecedens syllaba in 'n' sequentem inchoante ab 'l'. Mallius dictus a malleo propter fortitudinem. Malleus autem appellatur quod mollia et calida caedat. Multi quoque Romanorum Mallii nominati sunt sicut ille qui Gallos ex arce urbis depulit. *Ec Gc*;

Mannius praenomen uel qui mane sit natus ut Lucius quod luce partus sit. Ex manio uero Manilius deriuatur. Alii Manlii sed melius Mallii subsequente syllaba ab 'l'. Mallius dictus a malleo propter fortitudinem quod mollia id est calida caedat *Lh*;

110 Manius praenomen uel proprium nomen. Dictus quod mane natus sit ut Lucius quod luce partus sit. Ex manio Manilius deriuari uidetur. Alii legunt Manlii sed melius Mallii. Non enim terminatur praecedens sillaba in 'n' inchoante subsequente ab 'l'. Lege Priscanum. Mallius dictus a malleo propter fortitudinem. Malleus au(...) appellatur quod mollia et calida cedat. Multi Romani Mallii nominati sunt sicut erat ille qui Gallos ab arce urbis depulit. *Kr*;

Seuerini:

cognomen *Ec Gc Ka Mf On*;

acnomen *Vh*;

agnomen *Ka*;

constantis *Ct Ge Ps*;

120 consequens *Lh*;

Seuerinus ·i· consequens *Ba Fd Ta*;

Seuerinus (...) iudic(...) (...stu)diorum *Bb*;

83 eo quod] eoque *Ap*. 89 est¹] om. *Fd Go Vf*. | etiam] autem *Fd Vf*; et *Mj*; om. *Pt*. | Manlius] mallius *Ct Fb Go Kc Mj Ta(2)*; < mallius *Pt*. | Manlio] mallio *Ct Fb Go Kc Mj Ta(2)*; < mallio *Fd*. | qui] a *Vf*. | torquatus] torquato *Vf*. | dictus] uocatus *Pq Ta(2)*. | est²] om. *Bc Fb*. | quod] quia *Vf*; quod. «multorum fuerit adiutor» *Fd*. 90 quendam] quondam *Fb*. | Gallum] callum *Go*; mallum *Kc*. | uicerit] deuicerit *Pq*; uicit *Vf*. | torquem] torqueam *Kc*. | auream] aurei *Fb Fd*; aureum *Af(?) Ta(1) Vf*; < aureum *Ta(2)*. | ei] om. *Va Vf*. | abstulerit] abstulit *Ta(2)*; abstulit < abstulet *Vf*. | sibi] ei *Vf*. 91 imposuerit] imposuit *Vf*; imposuerit qui etiam Gallos repulit ab urbe roma *Pp*.

Accessus

Seuerinus a seueritate iudiciaria *Bc Ct Fb Fd Go Kc Mj Pp Pt Vf*;
 Seuerinus a seueritate quia in omni bonitate seuerus uel rectus uidebatur *Mf*;
 Seuerinus fortasse a patre dictus est *Pp*;
 Seuerinus quia fuit seue(...) uultus *Vh*;
 Hoc fuit illi proprium. Seuerinus autem dictus est a seueritate iudiciaria seu a perseuerantia studiorum. *On*;
 Seuerinus dictus est a seueritate iudicaria seu a perseuerentia studiorum quod ei proprium dicitur fuisse. *Ap Bc Oa Pb*; 130
 Seuerinus eo quod perseuerauerit in studio artium *Ba*;
 Seuerinus a seueritate iudiciaria uel a perseuerentia bonorum studiorum et hoc fuit ut fertur proprium nomen eius *Af Pq Ta Va*;
 Seuerus inde Seuerinus dicitur *Ec Gc*;
 Seuerus inde Seuerinus deductum est nomen *Lh*;
 Seue(...) unde Seuerinus traductum nomen *Kr*;

Boetii:

proprium nomen *Vh*;
 «agnomen» *Ka*; 140
 agnomen *Ec Gc*;
 adiutoris *Ct Ge Ps*;
 adiutor *Lh*;
 Boetius ·i· adiutor *Ba Fd Ta*;
 Boetos Grece Latine adiutor *Ba*;
 (...) adiutor (...) Boites dicitur (...) *Bb*;
 Boetius dicitur ·i· adiutor eo quod multorum fuit adiutor *Vf*;
 Boeti Grece Latine auxilium *Vh*;
 auxiliator quia mult(...) profuit *Vh*;
 Boethoc Grece, Latine adiutor int(...) unde Boetius diriuatur *Kr*; 150
 Boethoc Grece, Latine adiutor, unde Boetius deriuatur *Ec Gc*;
 Boeth(e)s Grece Latine adiutor dicitur, inde Boetius. *Lh*;
 Boetius dicitur a Greco Boetes ·i· adiutor eo quod multorum fuerit adiutor maxime Symmachi qui fuit gener eius. *Bc Ct Fb Fd Go Kc Mj (Pg) Pp Pt* ;
 Boetius dicitur a Greco boetes ·i· adiutor eo quod multorum fuit adiutor qui opprimebantur a Theodorico rege et Gothis maxime Symmachi qui fuit gener eius. Boetes enim Grece auxilium dicitur Latine *Af Pq Ta Va*;
 quidam dicunt accepisse eum nomen a patria Boetia qui est in Grecia *Pp*;
 proprium nomen Boetius; nam Boeia Grece apud nos auxilium, inde auxiliator dicitur quia multis profuit et consuluit dum potens fuit *Mf*; 160
 Boitos Grece, Latine dicitur adiutorium, hinc Boetius adiutor interpretatur, qui publicam rem multum iuuuit et suo adiutorio muniuit ac defendit *On*;
 Boites dicitur adiutorium, hic Boetius dictus est eo quod multorum fuerit adiutor. *Ap Oa Pb*;

123 iudiciaria] iudicaria *Ct Fb*. 129 est] om. *Ap*. | iudicaria] iudiciaria *Bc*. | perseuerentia] perseruerantia *Ap Oa*. 132 iudiciaria] iudicaria *Af Pq*. | bonorum] om. *Pq*. 133 fertur] fuerunt *Af*; fer{unt} *Ta*. | eius] illius *Pq*; om. *Va*; (...) *Af*. 153 Boetius] poetius *Mj*. | Greco] greco quod est *Bc Pp*. | Boetes] bootes *Bc Pp*; boites *Ct Kc Mj*; BOHTHC *Fb*; BΩIΘHC *Go*. 154 qui] quia *Go*. | fuit] fuerit *Fb Mj*. | gener eius] socer eius *Fb Go*; «socer» eius gener *Mj*. 155 boetes] boites *Af*. | fuit] fuerit *Pq Va*. 156 et Gothis] gothorum *Pq*. | maxime] maximeque *Pq*. Symmachi] simmacho *Pq*. | fuit] fuerit *Af*. | gener] socer *Ta*. 157 Boetes] boetius *Pq*; boites *Af*. Boetes...Latine] om. *Ta Va*. | auxilium] adiutor *Pq*. 163 hic] hinc *Oa*.

Accessus

Boetius uero dictus est quod multorum fuerit (!). Boites enim dicitur (adiutor?)
Bc;

- u·c· et inl·** (*Bc Ec Fd Gc*; **u·c· et inlust·** *Na Va Vh*; **u·c· et illustris** *Go Ta1*;
170 **\uiri clarissimi et illustrius/** *Fb*; **uictorii et inlustri** *Ge*; **uiri clarissimi et
illustris** *Fd1 Kc Pp Pt*; **uiri consulari et illustri** *Vg*; **uiri clarissimi** *Lb*; **u·c·** *Vf*):
Claros dicimus eos quos lampas natalium illustrat, e contra ignobiles obscuros. *Af*
(*Pg*) *Va*;
Claros dicimus eos lampas natalium illustrat. E contra ignobiles obscuros dicimus.
Illustris nomen est notitiae tam generis quam sapientiae. *Ta*;
Illustris nomen est notitiae quod clareat multis splendore generis uel sapientiae uel
uirtutis cui contrarium est obscure natus. (*Af*) (*Pg*) *Va*;
u·c· hoc est uiri clarissimi; et inl· hoc est et illustris. In senatu Romano primus
ordo illustrium, secundus spectabilium, tertius clarissimorum erat. *Ec Gc (Kr)*;
180 uiri consularis hoc est uiri clarissimi et inlustri. In senatu Romano primus ordo
inlustrium, secundus spectabilium, tertius clarissimorum erat. *Lh*;

u·c·

quinquies consulis *Vh*;

(...) quia quinquies consul fuit *Ba*;

- ex cons· (ex consulari** *Ba Lh Ka Vf Vg etc.*; **ex consularis** *Lb*; **ex consulis** *Af Fb*
Ge Lh Oa Pb Pd Pg Ph Pk Pp Pq St Ta2 To etc.; **ex consule** *Cg*; **exconsulum** *Fd1*
Kc Pt Ta1; **exconsul** *Mf*):
uel exconsulis *Lh*;
190 una pars *Pg*;
ex consulari ordine *Mb*;
ex consulatu eiectus *Ct Ge Ps*;
de consulatu eiecti *Lh*;
exconsules dicti quod iam a consulatu exierunt siue discessi sunt perac(to) uicis
suae *Er*;
exconsulis: consules appellati uel a consulendo ciuibus uel a regendo cuncta
consilio. Exconsul uero est de consulatu eiectus et exconsules dicebantur qui
uagabantur iam a consularibus officiis. *Pp*;
Exconsul (dicitur) uel de consulatu eiectus uel qui tempus consulatus habet
200 expletum et uacat a consularibus officiis. *Bc(1)*;
Exconsulis: exconsul dicebatur qui extra consulatu impositus erat sicut ex lex
extra legem dicitur. Quidam legunt ex consulum ordine sed per genitium
singularem melius est ut pronuntietur. *On*;
Exconsul dicitur a consulatu eiectus. Alii legunt ex consulum ordine sed melior
est superior lectio. *Ap Oa Pb*;
Quidam legunt ex consulis ordinarii ·i· ex consulatu eiecti, alii uero ex consulatus
ordine, alii ex consulum ordine, sed melior et uerior est exconsulis, nam
exconsules dicebantur qui iam ex consulatu erant siue discesserant peracto uicis
suae anno. (*Af*) (*Pg*) *Pq*;
210 (Quidam) legunt ex consul(um) ordine sed melius est exconsulis ordinarii. *Bc*;
ex conclusibus qui electus fuerat de exconsulatu *Ba*;

171 eos] om. *Af*. 175 Illustris] illustris enim *Af*. 176 contrarium] contrarius *Af*. 177 et¹...est²)
om. *Kr*:

194 exconsules ... 195 *Er*] *ad libri tertii titulum*.

ord· (ordinarii *Af Cg Ge LbLh Oa Pb Pg Ph Pk Pp Ps St Ta2*; **ordine** *Ba Fb FdI Kc Lh Ka Pt TaI Vf Vg*; **ordinis** *Pq*; **ordinarii aurelii** *Mf*; > **ordinarii** *To*):

ordinarius ·i· (...) digni *Fd*;

ordinarius quia per ordinem militat nec adhuc aliquem consecutum est gradum *Er*;
Hoc est ex consule ordinario. Ordinarius qui per ordinem militat, nec adhuc aliquem consecutus est gradum honoris; idem et gregarius ·i· humilis miles. Rursum ordinarii dicuntur qui in proelio primos ordines ducunt. *Ec Gc*;

Ordinarius est qui per ordinem militat nec adhuc aliquem consequitur gradum honoris; idem aggregarius (!) est humilis miles. Rursum ordinarii dicuntur qui in proelio primos ordines ducunt. *Lh*;

Ordinarius est qui per ordinem militat nec adhuc ali(...) consecutus est gradum honoris. Ide{m} (...)garius et humilis miles. Rursum ordinarii dicuntur qui in proelio primos ordines ducunt. *Kr*;

Ordinarius dicebatur qui in dignitate consulari erat ordinatus uel qui alios ordinabat uel super ordines dignitatem habens. (*Af*) (*Ap*) *Bc Ck Ct (2x) Er Fb Fd Ge (2x) Go Kc Lh Mj Oa Pb (Pg) Pn Pp Pq Ps Pt (2x) Ta Va Vc Vf*;

uel etiam quia gradatim ad summum gradum perueniebat (*Af*) *Bc Ct Fb Go Kc Mj Pp Pq Ps Pt Ta Va*;

Ordinarius dicebatur quia gradatim ad summum gradum perueniebat. *Fd*;

Ordinarius dicebatur qui gradatim ad summum gradum dignitatis sublimabatur *Ap Oa Pb*;

Et in primo uel infimo gradu erant decani, in secundo centenarii, inde millenarii, post praefecti qui dicuntur agentes in rebus, tunc tribuni ante reges qui praeerant prouinciis, hinc consules, postremo dictatores qui et imperatores. (*Af*) *Ap Oa Pb Pq Ta Va*;

Ordinarius uocabatur (qui in) dignitate consulari erat ordinatus uel qui alios ordinabat(!) uel supra ordinem potestem habens uel etiam qui gradatim ad (...) sublimabatur. Et in primo uel infimo gradum erant decani, in secundo centenarii, inde millenarii, post praefecti uidi (...) in rebus, tunc tribuni sed ante reges qui praeerant prouinciis, hinc consules, postremo dictatores qui et imperatores. *Bc*;

Ordinarius dicebatur qui per quosdam gradus ad summam perueniebat dignitatem. Primum enim fiebat duumuir triumuir decemuir et sic gradatim ascendendo ad summum deducebatur gradum. *On*;

ord(ina)rius qui per gradus ascendit *Ba*;

ex mag· off· (*Bc Ec Gc Go Na Vh*; **ex magistratibus officialii** *Ge*; **et magno officio**(!) *Kc*; **et magno officio** *TaI*; **ex magno officio** *FdI Pt Vf Vg*)

patr· (patric· *Go Mh Mn*; **patricii** *Af Ba Cg Lb Lh Mf Na Oa On Pb Pd Pg Ph Pk Pp Pq Ps St Ta2 Va Vc Vh*; **patricio** *FdI Kc Pt TaI Vf Vg*; **patricio** > **-cii** *To*; **patriciorum** *Fb*; **patrum** *Er Ka Lh Vd*):

226 qui¹] quia *Ct(2) Fb Kc Mj Pp Pt(1) Ta Va Vf*; q(...) *Ap*. | dignitate] dignitatem *Vc*.

consulari] consuli *Pb Pn*; consu(...) *Ap*. | qui²] quia *Ct(2) Fb Go Kc Mj Pp Pq Pt(1,2) Va Vf*.

qui²...227 uel] om. *Ge(2)*. | alios] hos *Fb*; os *Pt(1)*. 227 uel] uel quia *Mj*. | ordines] ordinis *Oa*;

ordinem > ordines *Ct(1)*; ordinem *Kc Mj Pt(1,2)*; alios *Va*. | habens] habebat *Va*. 229 etiam] om.

Mj. | quia] qui *Bc Pq Ps*; quia a *Kc*. | summum] summos *Bc*. | perueniebat] ueniebat *Fb*.

234 Et] et quidem *Ta*; nam *Va*. | uel] et *Pq*. | gradu erant] om. *Pq*. | in²] et in *Pq*. | inde] et inde

Pq. 235 praeerant] praeerunt *Ap Oa Pb*. 236 postremo] dicuntur *Ta*. | dictatores] dictantes *Va*.

216 ordinarius...Er] *ad libri tertii titulum*.

Accessus

- patricius secundus a rege uel pater ciuium *Fd*;
 patricius secundus a rege; dictus quod sit pater ciuium; ut sicut pater filiis ita
 prouideat rei publicae *Ec Gc*;
 Patricius dicitur secundus a rege; dictus quod sit pater ciuium. *Kr Lh*;
 Patricii dicti sunt eo quod sicut patres filiis prouideant rem publicam. *Pp*;
 quod si(cut patres) filiis ita prouideant *Pd*;
- 260 Patricius dicitur quasi pater ciuium uel patris curam habens uel a similitudine
 curae paternae. *Ap Oa Pb*;
 Patricius uocatur pater ciuium uel patris curam habens uel a similitudine paternae
 curae. *Bc*;
 Patricius dicebatur qui more patris rem publicam gerebat et tuebatur. *On*;
 Patricius dicitur quia more patrum faciebat. *Ba*;
 Patricii dicebantur qui more patrum rem publicam gubernabant. (*Af*) (*Pg*) *Pq Ta*;
 Patricii inde uocati sunt pro eo quod sicut patres filii ita praeuideant rem publicam.
Er;
 Patricii inde uocati sunt eo quod sicut patres filiis ita prouideant rei publicae. *Mb*
- 270 *Mf To*;
 patricius pater ciuium uel patris curam habens *Ap Ck Ct Er Ge (2x) Lh Pb Pn Ps*
Ta;
 Quaeritur autem qua occasione consul euenisset Boetius. Ideo utique quia cum
 summa diligentia septem liberales artes discere studuit, utraque lingua Romulea et
 Graia claruit amatorque iustitiae et rectitudinis extitit, eloquens et sapiens atque
 moribus compositus. Forte mouet quosdam quo ordine peruenitur ad patricium ut
 enim ab inferioribus ad superiora conscendamus. Decanus est qui decem militibus
 praeest, centenarius totidem decanos habens supra quem tribunus adicitur quia
 tribum uel partem populi regens. Minus quam duobus praeesse non debet
- 280 centurionibus cui uicarius super ponitur qui uice comitis proficiscentis
 consulendae rei causa urbi praeest. Supra quem comes additur unius scilicet
 ciuitatis custos quem comitantur uicarii ceteraeque praedictae dignitates. Hinc
 sequitur dux qui praeest decem comitibus. Denique patricius maior duce et minor
 rege qui paterno amore patriae discutit causas ut rex minime auditis molestiam
 non paciatur. Ideoque ad regis latus eiusdem sedile constituitur. Ex inde rex
 adicitur qui duarum triumue patriarum regimine orbis gerit curam. Dictatores ipsi
 sunt et imperatores a dictando ·i· praecipiendo dicti, quod sua praeceptione cuncta
 agantur. Ipsa autem dignitas dictura dicitur. (*Af*) *Ta Va*;
- 290 **philosophiae (philosophicae** *Ba Eb FdI Go Kc Mn Na Pp Pt TaI Vf Vg Vh etc.*):
 sapientiae *Ct Lh Ta*;
 philosophicae *Ka*;